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福建中學 

中五級 學年考試 (2020-2021)  

經濟 

卷二 

(兩小時三十分鐘) 

 

日期：二零二一年六月十七日        姓名：________________________ 

時間：上午十時至下午十二時三十分      班別：_______ 班號：__________ 

 

考生須知 
 
1. 本試卷必須用中文作答。 

 

2. 宣布開考後，考生須首先在第一頁之適當

位置填寫個人姓名、班別及班號。 

 

3. 本試卷分為甲部及乙部。所有試題均須回

答。 

 

4. 答案須寫在本試題答題簿中預留的空位內。

不可在各頁邊界外的空位書寫。寫於邊界

外的答案，將不予評閱。 

 

5. 如有需要，可要求派發補充答題紙。每一紙

張均須填寫個人姓名、班別及班號。 

 

6. 試場主任宣布停筆後，考生不會獲得額外

時間填寫個人姓名、班別及班號。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 只限閱卷員使用 
題號 分數 

1 
 

/ 4

2 
 

/ 6

3 
 

/ 8

4 
 

/ 6

5 
 

/ 4

6 
 

/ 8

7 
 

/ 8

8 
 

/ 14

9 
 

/ 22

10 
/ 24

總分
/ 104

 
卷 分數 加權分數 

1 
 

/ 45 
 

/ 30

2 
 

/ 104 
 

/ 70

 總分  
/ 100
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甲部 (44 分)  

1. 米粒是日本最早的貨幣之一。 試舉出兩個原因解釋為甚麼米粒不是一種良好的貨幣。 

.(4 分) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 以下是某銀行體系的資產負債表。假設銀行現持有 100 億元的超額儲備，而公眾總是持有

50 億元現金。 

資產（億元） 負債（億元） 

儲備 700 存款 1 500 

貸款 800   

(a) 上述銀行體系的法定儲備比率是多少？列示你的計算。 (2 分) 

(b) 假設全部銀行都借出所有超額儲備。該經濟體系的貨幣供應的最大可能值是多少？列示你

的計算。 (4 分) 
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3. 下表顯示了某國的就業統計。 

 人數 

15 歲或以上的人口 4 000 000 

就業人口 3 634 800 

失業人口 111 800 

就業不足人口 55 700 

 

(a) 試計算該國的失業率。列示你的計算。(準確至小數點後兩個位)   (2 分) 

(b) 由於該國的醫務人員短缺，政府啟動了一項計劃，從海外招聘合格的醫務人員，包括醫生

和護士。假設來自國外的醫務人員不會取代任何國內醫務人員。試解釋失業率將如何變化。

      (4 分) 

(c) 試提出兩項失業對社會造成的損失。     (2 分) 
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4. 最近，市場出現一批可賺取收入的低風險資產。與此同時，銀行貸出更大部分的超額儲備。

試以一貨幣供應-貨幣需求圖輔助，解釋上述事件對名義利率的影響。            .(6 分) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 試解釋以下陳述是否必然成立。 

(a) 當某國出現資本及金融帳盈餘時，便會有經常帳赤字。  (2 分) 

(b) 當某國的出口淨值為正數時，便會出現經常帳盈餘。   (2 分) 
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6. 假設美元兌韓國圜貶值，而香港出口時裝到韓國。 

(a) 如果以港元計算的港產時裝的價格維持不變，試解釋上述事件如何影響港產時裝以韓國圜

計算的價格。   (2 分) 

(b) 上述事件對（以港元計算的）香港出口商出口時裝到韓國所獲得的總收入有甚麼影響？試

以一圖輔助，解釋你的答案。   (6 分) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

寫
於

邊
界

以
外

的
答

案
將

不
予

評
閲

。
 

寫於邊界以外的答案將不予評閲。 

寫
於

邊
界

以
外

的
答

案
將

不
予

評
閲

。
 



中五 經濟 卷二                                          第6頁，共17頁 

 
 

 
續後頁 

7. 下表顯示兩國生產 1 單位衣服或食物所需的資源數量。 

 衣服 食物 

希臘 20 單位資源 50 單位資源 

俄羅斯 40 單位資源 80 單位資源 

 

(a) 哪個國家在生產食物上擁有比較優勢？列示你的計算。       (3 分) 

(b) 每單位食物的交易成本最少是多少，才會使兩國停止貿易？列示你的計算。  (2 分) 

(c) 假設 1 單位食物可以換取 2.2 單位衣服。試計算在沒有交易成本的情況下，希臘每進口 1

單位物品的貿易獲益。列示你的計算。  (3 分) 
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乙部 (60 分) 

8. 下表顯示某城市於 2020 年的資料： 

以要素成本計算的本地生產總值 $3 975 000 

本地生產總值平減物價指數 125 

人口 8 400 

 

(a) 2020 年的間接稅和津貼總額分別為$150 000 和$70 000。試計算該城市 2020 年以市價計算

的本地生產總值。列示你的計算。                                            (2 分)        

                

(b) 試計算該城市 2020 年以市價計算的人均實質本地生產總值。列示你的計算。(準確至最接

近整數)      (2 分)         

(c) 積奇說：「因為 2020 年的人均實質本地生產總值比 2019 年高，所以該城市所有人的經濟福

利都有所改善。」試舉出三個原因解釋為何他的說法可能是不正確的。 (6 分) 

(d) 試解釋消費物價指數和本地生產總值平減物價指數的兩個不同之處。    (4 分) 
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9. 以下是香港 2021-22 年度財政預算案摘要。 
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參考香港 2021-22 年度財政預算案摘要，回答以下問題。 

(a) 試解釋差餉是否屬於直接稅。                (2 分) 

(b) 一位經濟學學生說：「薪俸稅及個人入息課稅的寬減可有效地令香港的收入分配更平均。」

試提出正反論點各一，以討論該陳述。                                       (4 分) 

(c) 香港正面臨嚴重的失業問題。試以一圖輔助，解釋提供額外津貼可如何有助於緩解該問題。        

  (7 分) 

(d) 鄺老師說：「即使政府不採取任何措施，從長期來看，市場力量也將有助於解決失業問題。」

試另以一圖輔助，論證他的陳述。                                           (6 分) 

(e) 香港 2021-22 年度財政預算案的實施會對香港政府的財政結餘產生甚麼影響？試解釋。            

   (3 分) 
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10. 為應付新型冠狀病毒疫情對經濟的影響，美國採取了一些措施以刺激經濟。 

 

資料 A：美國 2019 年第 2 季至 2020 年第 2 季實質本地生產總值按季變動百分率 

2019 年第 2 季 2019 年第 3 季 2019 年第 4 季 2020 年第 1 季 2020 年第 2 季

1.5% 2.6% 2.4% −5.0% −31.4% 

 

資料 B：美國聯邦儲備局在新型冠狀病毒疫情期間的行動 

 

資料 C：關於美國經濟刺激計劃的新聞報導 

美國國會通過 2 萬億美元的經濟刺激計劃，包括向每位年收入低於 

99 000 美元的成年人派發高達 1 200 美元的現金補助，以及向企業提供

5 000 億美元的貸款及援助。有媒體報導指美國將主要以發行債券的形式

為上述計劃融資。美國財政部表示，因提供各項經濟刺激計劃，2020 財

政年度的財政赤字達 3.1 萬億美元。 

 

 

2020年3月15日

調低貼現率1.5%
至0.25%

2020年3月26日

將法定儲備比率
降至0%

2020年6月15日

開始購買企業
發行的債券
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資料 D：對美國經濟刺激措施的一些意見 

 
一間小型美國企業的東主 

政府向企業提供的補貼可以減低企業的生產成

本，生產物品的利潤得以增加。 

 
一間小型美國企業的僱員 

因疫情的影響，我所工作的企業生意大幅下滑。

假如我所工作的企業倒閉，我將會面臨失業！ 

 
一位美國市民 

若美國的財政赤字繼續上升，將來很可能需要加

稅。更高的稅款令年輕人將來的稅後收入減少。

 

(a) 參考資料 A，指出美國在上述期間處於經濟周期中的哪一個時期。除了實質本地生產總值

的改變外，舉出三項在該時期出現的一般經濟現象。   (4 分) 

(b) 根據貨幣數量論，解釋資料 B 所示的行動如何在短期內有助刺激 2020 年美國的實質產出。

寫出要達致你的結論所需的假設。   (4 分) 

(c) 參考資料 C，政府的現金補助應否包括在 2020 年美國本地生產總值的計算之內？試解釋。

   (2 分) 
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考生須以短文形式回答(d)部。評分準則包括運用資料及經濟理論，內容切題，

鋪排合乎邏輯，以及表達清晰。 

(d) 假設現有以下兩項建議，以紓緩疫情對美國經濟的打擊： 

 

建議 I 擴大美國聯邦儲備局購買政府和企業債券的規模 

建議 II 向小型企業提供補貼 

 

參考以上各項資料，並就你對經濟學的認識，討論上述兩項建議對美國經濟的影響，包括： 

- 失業率 

- 一般物價水平 

- 財政結餘，及 

- 收入不均。 

    (14 分) 
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