# 福建中學 中五級 學年考試 (2020-2021) 經濟 卷二 (兩小時三十分鐘)

 日期:二零二一年六月十七日
 姓名:\_\_\_\_\_\_

 時間:上午十時至下午十二時三十分
 班別:\_\_\_\_\_\_
 班號:\_\_\_\_\_\_

### 考生須知

- 1. 本試卷必須用中文作答。
- 宣布開考後,考生須首先在第一頁之適當 位置填寫個人姓名、班別及班號。
- 3. 本試卷分為甲部及乙部。所有試題**均須**回答。
- 4. 答案須寫在本試題答題簿中預留的空位內。 不可在各頁邊界外的空位書寫。寫於邊界 外的答案,將不予評閱。
- 5. 如有需要,可要求派發補充答題紙。每一紙 張均須填寫個人姓名、班別及班號。
- 6. 試場主任宣布停筆後,考生不會獲得額外時間填寫個人姓名、班別及班號。

	只限閱卷員使用
題號	分數
1	/ 4
2	/ 6
3	/ 8
4	/ 6
5	/ 4
6	/ 8
7	/ 8
8	/ 14
9	/ 22
10	/ 24
總分	/ 104

卷	分數	加權分數
1	/ 45	/ 30
2	/ 104	/ 70
	總分	/ 100

0
不予評問
1
猝
M
闷
受
14
寫於邊界以外的答案將
灣
河江
ĺπκ

甲	部 (44分)						
1.	米粒是日本最早的	了貨幣之一。	試舉出 <b>兩個</b> 原	(因解釋為甚)	麼米粒 <b>不是</b> ─	一種良好的貨幣	· (4分)
。 2.	以下是某銀行體系	·····································	表。假設銀行	現持有 100 億	 5元的超額儲	 備,而公眾總·	
2. (a) 2. (a) 2. (a) 2. (b) 2. (a) 2. (a)	50 億元現金。		<b>√</b> _1,1,1				
		<b>資產</b> ( 儲備	700	<b>負債</b> ( 存款	(億元) 1 500	-	
50000000000000000000000000000000000000		貸款	800	/L-4			(2./3)
	)上述銀行體系的治					<b>化</b>	(2分)
(6)	)假設全部銀行都借的計算。	百出州有超額(	面用。 該經 <i>濟</i>	<b>痘</b> 条的貝幣份	···應的取入 · ·	<b>庇</b> 但定 <i>多少</i> (	外不你 (4分)

		人數	
15 歲或以上	:的人口	4 000 000	
就業人口	•	3 634 800	
失業人口		111 800	
就業不足人		55 700	
, , , , , ,			
(a) 試計算該國的失業率。列	川示你的計算。(準確	至小數點後兩個位)	(2分)
		計劃,從海外招聘合格的醫務。 E何國內醫務人員。試解釋失業:	
			(4分)
(c) 試提出 <b>兩項</b> 失業對社會遊	造成的損失。		(2分)

4.			一批可賺取收入的 -貨幣需求圖輔助			道額儲備。 (6分)
<b></b> -						 
- <b></b> -	·					 
- <b></b>						 
5.	試解釋	睪以下陳述	是否 <b>必然</b> 成立。			
(a)	當某國	國出現資本	及金融帳盈餘時,	便會有經常帳赤	字。	(2分)
(b)	當某國	國的出口淨何	值為正數時,便會	出現經常帳盈餘	· •	(2分)

中五 經濟 卷二

6	).	假設美元兌韓國圜貶值,而香港出口時裝到韓國。	
(		如果以港元計算的港產時裝的價格維持不變,試解釋上述事件如何影響港產時裝以韓國園 計算的價格。 (2分)	
(		上述事件對(以港元計算的)香港出口商出口時裝到韓國所獲得的總收入有甚麼影響?試以一圖輔助,解釋你的答案。 (6分)	
			-
			-
			•
			<b>8</b> 不予評
(外内) 你来不 			小的答案
局於矯弥以外			寫於邊界以外的答案將不予評閱
 公配			(超)
			• •
			-
			-
			_
			-
			-

甲部完

### 乙部 (60分)

寫於邊界以外的答案將不予評閱

8. 下表顯示某城市於 2020 年的資料:

以要素成本計算的本地生產總值	\$3 975 000
本地生產總值平減物價指數	125
人口	8 400

- (a) 2020 年的間接稅和津貼總額分別為\$150 000 和\$70 000。試計算該城市 2020 年以市價計算的本地生產總值。列示你的計算。 (2分)
- (b) 試計算該城市 2020 年以市價計算的人均實質本地生產總值。列示你的計算。(準確至最接近整數) (2分)
- (c) 積奇說:「因為 2020 年的人均實質本地生產總值比 2019 年高,所以該城市所有人的經濟福利都有所改善。」試舉出**三個**原因解釋為何他的說法可能是**不正確**的。 (6 分)

(d) 試解釋消費物價指數和本地生產總值平減物價指數的兩個不同之處。	(4分)
<i></i>	
*	
*	
,	
·	

中五 經濟 卷二 第8頁,共17頁

	1
	 -
	 -
	 -
	 -
	1
	 1
0	 
計阅	 
个寸	**
舄於邊界以外的合条將小寸評閱。	 寫於邊界以外的答案將不予評閱。
旳合	N的 <sup>2</sup>
以外	早以夕
矮芥	◇邊身
舄於	 寫
	 +
	 -
	 -
	 -
	 -
	1
	 †
	 +
	 -

寫於邊界以外的答案將不予評閱

9. 以下是香港 2021-22 年度財政預算案摘要。

## 寬減2021/22年度 紓解民团 住宅物業差餉, 首兩季每季上限 1,500元。 百分百擔保 後兩季每季上限1,000元 個人特惠貸款 • 補貼每個電力住宅用戶 為失業人士提供多一個 戶口**1,000**元 財政選項 貸款額上限80,000元, 發放額外半個月 申請期6個月 的綜援標準金額、 高齢津貼、 年利率固定1%,最長分 5年攤還 津貼或傷殘 首12個月只需還息,如期 津貼,在職家庭津貼及 全額還款後可獲退還 個人交津亦作相若安排 已繳利息 為參加2022年 香港中學文憑考試 的學校考生代繳 • 寬減2020/21課税年度 100% 薪俸税和個人入息課税, 預留10億元, 上限10,000元

中五 經濟 卷二 第10頁,共17頁

		參考香港 2021-22 年度財政預算案摘要,回答以下問題。		
	(a)	試解釋差餉是否屬於直接稅。	(2分)	
	(b)	一位經濟學學生說:「薪俸稅及個人入息課稅的寬減可有效地令香港的收入分配更平 試提出 <b>正反</b> 論點各一,以討論該陳述。	<sup>芝</sup> 均。」 (4分)	
	(c)	香港正面臨嚴重的失業問題。試以一圖輔助,解釋提供額外津貼可如何有助於緩解該	問題。 (7 分)	
	(d)	屬老師說:「即使政府不採取任何措施,從長期來看,市場力量也將有助於解決失業問試另以一圖輔助,論證他的陳述。	題。」 (6 分)	
	(e)	香港 2021-22 年度財政預算案的實施會對香港政府的財政結餘產生甚麼影響?試解釋	睪。 (3 分)	
予評閱。				。
寫於邊界以外的答案將不予評閱				外的答案將不
冷邊界以外的				<b>宣於邊界以外</b>
寫				四
				-
				-
				<u> </u>
				-
				_

中五 經濟 卷二 第11頁,共17頁

		1
		-
		-
		-
		_
		1
		1
0		o
計阅		
个丁		· 子 子
条形	 	
的合		N N N N
舄於邊界以外的合条將小丁評閱。		寫於邊界以外的答案將不予評閱
矮芥		· 邊身
舄於		寫
	 	-
		-
		-
		-
		_
		1
		†
		+
		-
		-

中五 經濟 卷二 第12頁,共17頁

10. 為應付新型冠狀病毒疫情對經濟的影響,美國採取了一些措施以刺激經濟。

資料 A:美國 2019 年第 2 季至 2020 年第 2 季實質本地生產總值按季變動百分率

2019年第2季	2019年第3季	2019年第4季	2020年第1季	2020年第2季
1.5%	2.6%	2.4%	-5.0%	-31.4%

資料 B:美國聯邦儲備局在新型冠狀病毒疫情期間的行動

2020年3月15日 調低貼現率1.5% 至0.25% 開始購買企業 發行的債券 2020年3月26日 將法定儲備比率 降至0%

#### 資料 C:關於美國經濟刺激計劃的新聞報導

寫於邊界以外的答案將不予評閱

美國國會通過 2 萬億美元的經濟刺激計劃,包括向每位年收入低於 99 000 美元的成年人派發高達 1 200 美元的現金補助,以及向企業提供 5 000 億美元的貸款及援助。有媒體報導指美國將主要以發行債券的形式 為上述計劃融資。美國財政部表示,因提供各項經濟刺激計劃,2020 財政年度的財政赤字達 3.1 萬億美元。

#### 資料 D:對美國經濟刺激措施的一些意見



政府向企業提供的補貼可以減低企業的生產成本,生產物品的利潤得以增加。

一間小型美國企業的東主



因疫情的影響,我所工作的企業生意大幅下滑。 假如我所工作的企業倒閉,我將會面臨失業!

一間小型美國企業的僱員



一位美國市民

若美國的財政赤字繼續上升,將來很可能需要加 稅。更高的稅款令年輕人將來的稅後收入減少。

- (a) 參考資料 A, 指出美國在上述期間處於經濟周期中的哪一個時期。除了實質本地生產總值的改變外,舉出**三項**在該時期出現的一般經濟現象。 (4分)
- (b) 根據貨幣數量論,解釋資料 B 所示的行動如何在短期內有助刺激 2020 年美國的實質產出。 寫出要達致你的結論所需的假設。 (4分)
- (c) 參考資料 C, 政府的現金補助應否包括在 2020 年美國本地生產總值的計算之內?試解釋。 (2分)

(d) 假設現有以下兩項建議,以紓緩疫情對美國經濟的打擊:

建議I	擴大美國聯邦儲備局購買政府和企業債券的規模
建議 II	向小型企業提供補貼

參考以上各項資料,並就你對經濟學的認識,討論上述兩項建議對美國經濟的影響,包括:

- 失業率
- 一般物價水平
- 財政結餘,及
- 收入不均。

(14	4分)
	ш ш Н К
	1. K.K. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.
	 1 1
	 H #
	<mark>-</mark>

中五 經濟 卷二 第15頁,共17頁

3	
7	
1	
- 1	
1000	

中五 經濟 卷二 第16頁,共17頁

		-
		_
		-
		_
		_
		-
· 院		图述
丁計		
形个		に対し
合条		787
舄於燈芥以外的合条將个丁評巤。		質於邊界以外的答案將不予評問
下以分		対以
:燈汐		於邊
料		回
		-
		ļ
		ļ
		-
		-
		_
		-

中五 經濟 卷二 第17頁,共17頁

		-
		-
		-
		-
		-
		-
		-
		-
		-
0		. 。
評閱		子評 関
4不予		
寫於邊界以外的答案將不予評閱。		寫於邊界以外的答案將不予評閱。
外的		人外的
曼界以		邊界()
寫於邊		寫於
7-10		-
		-
		-
		-
		-
		-
		-
		-
		-
	乙部完	
	乙部完	